

PROCEDURA APERTA per l'affidamento di n. 3 Accordi Quadro per l'esecuzione di attività aventi ad oggetto il "Supporto qualificato alla Progettazione Definitiva di infrastrutture ferroviarie ricadenti nell'ambito del territorio nazionale. RdA-39714 - **Lotto 1** - Area Geografica Nord Est (Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna), RdA-39715 - **Lotto 2** - Area Geografica Nord Ovest (Valle D'Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia, Toscana), RdA-39716 - **Lotto 3** - Area Geografica Centro Sud e Isole (Umbria, Marche, Lazio, Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna)".

COMUNICAZIONE N.1 DEL 1° AGOSTO 2019

In riferimento al Bando di gara per l'affidamento di n. 3 Accordi Quadro per l'esecuzione di attività aventi ad oggetto il "Supporto qualificato alla Progettazione Definitiva di infrastrutture ferroviarie ricadenti nell'ambito del territorio nazionale" pubblicato in data 12 luglio 2019 sul Supplemento alla G.U.U.E. 2019/S 133-328250 e in data 15 luglio 2019 sulla G.U.R.I. - 5ª Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 82 – codice redazionale n. TX19BFM15709, sul sito Internet <http://www.italferr.it/>, sul Portale Acquisti Italferr <http://www.acquisitionline.italferr.it> e, per estratto, sui quotidiani nazionali "Il Corriere della Sera" e "La Repubblica", "Il Sole 24 Ore", "La Stampa", è confermato il termine per la presentazione delle offerte fissato alle **ore 13:00 del giorno 2 settembre 2019.**

Inoltre, a seguito dei quesiti pervenuti, si forniscono i seguenti chiarimenti.

Quesito 1

Domanda

"Con riferimento alla Documentazione riguardante l'Elemento A1) Professionalità ed adeguatezza dell'offerta desunta dai servizi presentati (punto 1.1 dell'Allegato VI al Disciplinare di Gara), nell'ambito della presentazione dei servizi, si chiede di chiarire se per esempi relativi agli Studi ambientali si intenda:

- a) Studi ambientali che sono stati sottoposti a specifiche procedure autorizzative
- b) Studi ambientali a corredo del progetto, quali ad es. studi di inserimento paesaggistico-ambientali, etc".

Risposta

Si intendono "Studi ambientali" sottoposti a specifiche procedure autorizzative.

Quesito 2

Domanda

"Con riferimento alla Documentazione riguardante l'Elemento A2) – Adeguatezza della struttura tecnico-organizzativa (punto 1.2 dell'Allegato VI al Disciplinare di Gara), si chiede di chiarire a cosa si riferisce l'indicazione di "due lotti di lavori" nella frase:

"Dovrà inoltre indicare il professionista incaricato del coordinamento tra le varie discipline specialistiche dei due lotti di lavori nonché lo specialista per i ponti e viadotti"

Risposta

Si precisa che la dicitura "... dei due lotti di lavori ..." è un refuso.

La frase corretta è la seguente "Dovrà inoltre indicare il professionista incaricato del coordinamento tra le varie discipline specialistiche nonché lo specialista per i ponti e viadotti".

Quesito 3

Domanda

"Si chiede di confermare che a copertura del requisito richiesto al punto 7.2 del Disciplinare di gara, ed in particolare relativamente a: "Aver svolto, negli ultimi 240 mesi, servizi di ingegneria ed architettura di cui all'art. 3 lett vvvv) del D.Lgs. 50/2016 relativi a opere appartenenti alla categoria/classe (ex D.M. 17/06/2016) S.06, di importo non inferiore ad Euro 355.000.000" per i progetti svolti antecedentemente all'entrata in vigore del 17/06/2016, possano essere utilizzate tutte le lavorazioni precedentemente inquadrata nella classe e categoria I/g (ex L. 143/49)".

Risposta

Si conferma che è possibile comprovare il possesso dei requisiti relativi alla categoria **S.06** (ex D.M. 17/06/2016) mediante produzione della documentazione prevista dal Disciplinare di gara riferita alla classe/categoria **I/g** (ex L. 143/49).

Quesito 4

Domanda

"Con riferimento all'allegato VI al Disciplinare di gara "Documentazione di cui si compone l'Offerta Tecnica":

- a) Punto 1.1. – Si chiede se l'indicazione delle principali normative utilizzate nei servizi presentati debba essere compresa nelle 20 tavole grafiche, ovvero nella relazione descrittiva di n.2 pagine A4 allegata alla scheda sintetica (modello allegato IX al Disciplinare di Gara), ovvero sia un documento a parte senza limite di pagine?
- b) Punto 1.2. – Si chiede se "la scheda sinottica riferita all'organigramma complessivo" che, come indicato a pag. 3, potrà essere in formato A3 e non sarà conteggiata nel novero delle pagine della relazione, sia riferita all'organigramma o alla scheda sinottica da produrre secondo lo schema riportato a pag.2?
- c) Punto 1.1. – Si chiede se ai fini della valutazione dei n.2 (due) servizi svolti (ultimati) possono essere presentati esempi di progettazione preliminare regolarmente eseguiti e certificati?"

Risposta

- a) L'indicazione delle principali normative utilizzate per la progettazione può essere riportata **indifferentemente** sulle tavole grafiche ovvero nella relazione descrittiva composta da un massimo di due cartelle formato A4.
- b) La scheda sinottica indicata a pag. 2 dell'allegato VI al Disciplinare di gara è **la medesima** scheda sinottica richiamata a pag. 3 dell'allegato stesso: a pag. 2 sono specificati il *layout* e i riferimenti per la relativa compilazione, a pag. 3 è specificato il formato del singolo foglio.
- c) Come indicato al p.to 1.1 dell'allegato VI al Disciplinare di gara, ai fini della valutazione dell'Elemento A.1., "..... Dovranno essere prodotti degli esempi di progettazione **definitiva o esecutiva**, espletata in qualità di Supporto o di Progettista"

Quesito 5

Domanda

"Con riferimento all'allegato V al Disciplinare di gara "Modalità di determinazione dei coefficienti: Criteri motivazionali, Formule e Procedimento di riparametrazione":

- a) Punto A2.2 – Con riferimento al profilo professionale del Coordinatore delle discipline specialistiche desumibile dal Curriculum Vitae, cosa si intende per "relative certificazioni"?
- b) Punto A2.3 – Con riferimento al profilo professionale dello specialista per i ponti e viadotti desumibile dal Curriculum Vitae, cosa si intende per "relative certificazioni"?"

Risposta

- a) I dati inerenti “*Il Curriculum Vitae e le relative certificazioni*” del Coordinatore delle discipline specialistiche (p.to A2.2) sono quelli che il concorrente deve dichiarare secondo lo Schema allegato VIII al Disciplinare di gara.
- b) I dati inerenti “*Il Curriculum Vitae e le relative certificazioni*” dello specialista per i ponti e viadotti (p.to A2.3) sono quelli che il concorrente deve dichiarare secondo lo Schema allegato VIII al Disciplinare di gara.

Quesito 6

Domanda

“In caso di società di Ingegneria neo-costituita si chiede se per la dimostrazione del possesso dei requisiti economico finanziari e tecnico organizzativi si possano utilizzare servizi di supporto alla progettazione in ambito ambientale su infrastrutture ferroviarie eseguiti precedentemente la costituzione della società di Ingegneria stessa”.

Risposta

Si conferma che sono ammessi a partecipare alla procedura di gara gli operatori economici di cui all’art. 46 del d. Lgs. 50/2016 come indicato al punto 5 del Disciplinare di gara.

In particolare, il caso specifico rappresentato nel quesito, è disciplinato dal comma 2 dell’art. 46 stesso.

Quesito 7

Domanda

“Con riferimento alla procedura in oggetto, si richiede se siano ritenuti ammissibili, per la dimostrazione del possesso del requisito di cui al punto 7.2. del disciplinare di gara, “servizi analoghi”, i progetti preliminari”.

Risposta

Si dà risposta affermativa.

Quesito 8

Domanda

“..... con riferimento ai requisiti generali di carattere tecnico ed economico, nel caso in cui in un costituendo RTP più operatori soddisfano interamente uno dei requisiti di gara (quale ad esempio il fatturato globale di cui al punto 7.1 del Disciplinare di gara), si richiede a codesta Stazione Appaltante se risulta necessario che la mandataria debba comunque avere la quota assoluta maggiore rispetto alle società mandanti”.

Risposta

Il possesso dei requisiti in misura maggioritaria da parte della mandataria deve essere inteso come tale in relazione ai requisiti richiesti dal Disciplinare di gara, a prescindere dagli importi totali posseduti.

L’operatore economico, in possesso dei requisiti per essere mandatario del RTP, che voglia partecipare al raggruppamento invece quale mandante, potrà spendere soltanto una parte dei requisiti posseduti, inferiori a quelli spesi dal concorrente che intende svolgere il ruolo di mandataria, in tal modo salvaguardando il principio del possesso dei requisiti in misura maggioritaria in capo a quest’ultima.

Si riportano di seguito alcuni esempi.

Esempio 1

3 operatori economici riuniti in RTP di tipo “orizzontale”:

Tizio (*capogruppo*)

Caio e Sempronio (*mandanti*)

FATTURATO GLOBALE

Requisito richiesto dal Disciplinare: Euro 10.000.000,00



Requisito posseduto:

- Tizio (*capogruppo*): Euro 6.000.000
- Caio (*mandante*): Euro 18.000.000
- Sempronio (*mandante*): Euro 15.000.000

Requisito speso:

- Tizio (*capogruppo*): Euro 3.400.000 (34%)
- Caio (*mandante*): Euro 3.300.000 (33%)
- Sempronio (*mandante*): Euro 3.300.000 (33%)

SERVIZI ANALOGHI

Requisito richiesto dal Disciplinare:

- 1) opere categoria/classe **x** Euro 200.000.000
- 2) opere categoria/classe **y** Euro 100.000.000
- 3) opere categoria/classe **z** Euro 50.000.000

Requisito posseduto:

Tizio (*capogruppo*):

- opere categoria/classe **x**: Euro 100.000.000
- opere categoria/classe **y**: Euro 50.000.000
- opere categoria/classe **z**: Euro 20.000.000

Caio (*mandante*):

- opere categoria/classe **x**: Euro 200.000.000
- opere categoria/classe **y**: Euro 150.000.000
- opere categoria/classe **z**: Euro 100.000.000

Sempronio (*mandante*):

- opere categoria/classe **x**: Euro 300.000.000
- opere categoria/classe **y**: Euro 150.000.000
- opere categoria/classe **z**: Euro 20.000.000

Requisito speso:

Tizio (*capogruppo*):

- opere categoria/classe **x**: Euro 68.000.000
- opere categoria/classe **y**: Euro 34.000.000
- opere categoria/classe **z**: Euro 17.000.000

Caio (*mandante*):

- opere categoria/classe **x**: Euro 66.000.000
- opere categoria/classe **y**: Euro 33.000.000
- opere categoria/classe **z**: Euro 16.500.000

Sempronio (*mandante*):

- opere categoria/classe **x**: Euro 66.000.000
- opere categoria/classe **y**: Euro 33.000.000
- opere categoria/classe **z**: Euro 16.500.000

NUMERO MEDIO PERSONALE TECNICO nell'ultimo triennio

Requisito richiesto dal Disciplinare: 60 unità

Requisito posseduto:

- Tizio (*capogruppo*): 30 unità
- Caio (*mandante*): 150 unità
- Sempronio (*mandante*): 110 unità

Requisito speso:

- Tizio (*capogruppo*): 21 unità
- Caio (*mandante*): 20 unità
- Sempronio (*mandante*): 20 unità

Esempio 2

3 operatori economici riuniti in RTP di tipo “verticale”:

Tizio (*capogruppo*) qualificato nella classe/categoria **x**
 Caio (*mandante*) qualificato nella classe/categoria **y**
 Sempronio (*mandante*) qualificato nella classe/categoria **z**

FATTURATO GLOBALE

Requisito richiesto dal Disciplinare: Euro 10.000.000,00

Come in caso di RTP di tipo “orizzontale”

SERVIZI ANALOGHI

Requisito richiesto dal Disciplinare:

- 1) opere categoria/classe **x**: Euro 200.000.000
- 2) opere categoria/classe **y**: Euro 100.000.000
- 3) opere categoria/classe **z**: Euro 50.000.000

Requisito posseduto:

Tizio (*capogruppo*):

opere categoria/classe **x**: Euro 300.000.000
 opere categoria/classe **y**: Euro 23.000
 opere categoria/classe **z**: Euro 1.000

Caio (*mandante*):

opere categoria/classe **x**: Euro 11.000
 opere categoria/classe **y**: Euro 150.000.000
 opere categoria/classe **z**: Euro 5.000

Sempronio (*mandante*):

opere categoria/classe **x**: *non posseduto*
 opere categoria/classe **y**: Euro 23.000
 opere categoria/classe **z**: Euro 55.000.000

Requisito speso:

Tizio (*capogruppo*):

opere categoria/classe **x**: Euro 200.000.000
 opere categoria/classe **y**: Euro 0
 opere categoria/classe **z**: Euro 0

Caio (*mandante*):

opere categoria/classe **x**: Euro 0
 opere categoria/classe **y**: Euro 100.000.000
 opere categoria/classe **z**: Euro 0

Sempronio (*mandante*):

opere categoria/classe **x**: Euro 0
 opere categoria/classe **y**: Euro 0
 opere categoria/classe **z**: Euro 50.000.000

NUMERO MEDIO PERSONALE TECNICO nell'ultimo triennio

Requisito richiesto dal Disciplinare: 60 unità

Come in caso di RTP di tipo “orizzontale”



Esempio 3

3 operatori riuniti in RTP di tipo "misto":

Tizio (*capogruppo*) e Caio (*mandante*) qualificati nella classe/categoria **x**

Caio (*mandante*) qualificato nella classe/categoria **y**

Sempronio (*mandante*) qualificato nella classe/categoria **z**

FATTURATO GLOBALE

Requisito richiesto dal Disciplinare: Euro 10.000.000,00

Come in caso di RTP di tipo "orizzontale"

SERVIZI ANALOGHI

Requisito richiesto dal Disciplinare:

- 1) opere categoria/classe **x**: Euro 200.000.000
- 2) opere categoria/classe **y**: Euro 100.000.000
- 3) opere categoria/classe **z**: Euro 50.000.000

Requisito posseduto:

Tizio (*capogruppo*):

opere categoria/classe **x**: Euro 150.000.000

opere categoria/classe **y**: Euro 23.000

opere categoria/classe **z**: Euro 1.000

Caio (*mandante*):

opere categoria/classe **x**: Euro 55.000.000

opere categoria/classe **y**: Euro 150.000.000

opere categoria/classe **z**: Euro 5.000,00

Sempronio (*mandante*):

opere categoria/classe **x**: *non posseduto*

opere categoria/classe **y**: Euro 23.000

opere categoria/classe **z**: Euro 55.000.000

Requisito speso:

Tizio (*capogruppo*):

opere categoria/classe **x**: Euro 150.000.000

opere categoria/classe **y**: Euro 0

opere categoria/classe **z**: Euro 0

Caio (*mandante*):

opere categoria/classe **x**: Euro 50.000.000

opere categoria/classe **y**: Euro 100.000.000

opere categoria/classe **z**: Euro 0

Sempronio (*mandante*):

opere categoria/classe **x**: Euro 0

opere categoria/classe **y**: Euro 0

opere categoria/classe **z**: Euro 50.000.000

NUMERO MEDIO PERSONALE TECNICO nell'ultimo triennio

Requisito richiesto dal Disciplinare: 60 unità

Come in caso di RTP di tipo "orizzontale"

Quesito 9

Domanda

.... si richiede a codesta Stazione Appaltante se, nel caso di partecipazione congiunta mediante RTP da costituirsi, è possibile costituire un raggruppamento di tipo misto”.

Risposta

Si dà risposta affermativa (v. risposta a precedente Quesito n.8).

Quesito 10

Domanda

“Sono ritenute ammissibili, per la dimostrazione del possesso del requisito di cui al punto 7.2 del disciplinare di gara “Servizi analoghi”, anche le esecuzioni di studi geologici, geomorfologici, idrogeologici e geomeccanici per progettazioni preliminari o definitive svolte per Italferr S.p.a. e per Italferr S.p.A. Oman Branch?”

Risposta

Si dà risposta affermativa.

Quesito 11

Domanda

“Il numero massimo di 20 tavole grafiche formato A3 previsti per l'elemento A1 dell'offerta tecnica come da pg.1 dell'Allegato VI, è da intendersi complessivo per tutto l'elemento A1 oppure possa intendersi riferito a ciascuna parte d'opera (sotto elemento A.1.1-A1.5) e quindi per un totale di 100 tavole grafiche complessivamente, essendo 5 le parti d'opera?”.

Risposta

Il numero massimo di n. 20 (venti) tavole grafiche formato A3 è da intendersi complessivo per tutto l'elemento A1.

Quesito 12

Domanda

“Gli stralci di elaborati grafici e gli estratti di relazione, come richiesto alla pag.2 dell'Allegato VI, possono intendersi aggiuntivi rispetto alle tavole grafiche di cui sopra?”

Risposta

Si precisa che le n. 20 (venti) tavole grafiche in formato A3, complessive di tutto l'elemento A1, devono contenere:

- a. stralci di elaborati grafici (planimetrie, piante, profili, sezioni e dettagli costruttivi);
- b. estratti delle relazioni specialistiche (corpo ferroviario, idraulica, strutture, gallerie, studi ambientali, ecc.).

Quesito 13

Domanda

“Nell'ipotesi di raggruppamento verticale è sufficiente che la mandataria posseda il requisito relativo alla prestazione principale in misura maggioritaria o deve possedere lo stesso requisito interamente? (come nel caso di raggruppamento verticale misto)?”

Risposta

Vedere gli esempi riportati nella risposta al Quesito 8.



Quesito 14

Domanda

“In caso di RTP occorre indicare il giovane professionista?”

Risposta

Non è richiesta l'indicazione del giovane professionista.

Quesito 15

Domanda

“Si chiede un chiarimento riguardo al titolo dell'Allegato IX del Disciplinare di gara. Il titolo dell'Allegato IX riporta: “SCHEMA TECNICA DEL SERVIZIO N°.....”, mentre nel punto 1.1 dell'Allegato VI, sembra che nel titolo debba essere specificata prima ancora del servizio, la parte d'opera a cui la scheda si riferisce. Si chiede se tale titolo è modificabile?”

Risposta

Nel titolo della Scheda Tecnica è ammessa la specificazione della relativa parte d'opera.

Quesito 16

Domanda

“Con riferimento alla procedura in oggetto, ed in merito alla documentazione riguardante l'elemento A1) – Professionalità ed adeguatezza dell'offerta desunta dai servizi presentati, in merito alla definizione dei servizi inerenti i tracciati ferroviari si richiede di meglio chiarire cosa comprende tale servizio: solo ed esclusivamente attività inerenti la progettazione del tracciato plano-altimetrico ovvero anche l'elaborazione del corpo ferroviario ed relative opere di completamento”.

Risposta

I servizi inerenti il sub elemento denominato “Tracciati Ferroviari”, dovranno riguardare la progettazione del tracciato plano-altimetrico e l'elaborazione (c.d. “vestizione”) del corpo ferroviario corredato di tutte le opere presenti lungo il tracciato medesimo.

Quesito 17

Domanda

“Trattandosi di accordo quadro e dovendo compilare il documento DGUE nel quale è richiesto di indicare in via preventiva il subappalto, si chiede se risulta necessario indicare il nominativo dei subappaltatori.

Tenuto conto che per gli accordi quadro il valore da prendere in considerazione per l'indicazione obbligatoria della terna di subappaltatori è il valore massimo stimato al netto dell'IVA del complesso dei contratti previsti durante l'intera durata degli accordi quadro, si ritiene non prevedibile, in questa sede, indicare né i nominativi e né la terna dei subappaltatori. Si chiede conferma pertanto che nel DGUE di mandataria e mandanti verranno indicate/elencate quali sono le prestazioni subappaltabili (concesse per legge) e la relativa quota percentuale (ovvero max 30%).

Precisato quanto sopra, non sarà necessario quindi produrre i DGUE dei subappaltatori, essendo questi ultimi non ancora identificati?”

Risposta

Si conferma che, in caso di ricorso all'istituto del subappalto, non è richiesta l'indicazione della terna dei subappaltatori, né è richiesto di produrre il DGUE riferito ai subappaltatori.

Quesito 18

Domanda

“..... Con riferimento all'offerta in oggetto si richiede se è da prevedere un limite per le pagine che compongono i CV richiesti per rispondere agli elementi A2.2 e A2.3”

Risposta

Si conferma che per la compilazione dei CV richiesti dal Disciplinare di gara non è previsto alcun limite di pagine.

Quesito 19

Domanda

“..... Con riferimento all'offerta in oggetto si richiede se i CV possono considerarsi come allegati non rientranti nel novero delle 10 pagine, previste come limite per la relazione richiesta per rispondere all'elemento A2”

Risposta

Si dà risposta affermativa.

Direzione Approvvigionamenti e Controlli

IL DIRETTORE

Ing. Fabrizio RANUCCI

